
 

Αθήνα, 23.1.2025 

Ερώτηση 

Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 

Θέμα: «Η εργοδοσία στον τουριστικό κλάδο δεν σταματά να προβαίνει σε παράνομες 

απολύσεις συνδικαλιστών εργαζομένων». 

Σε πογκρόμ απολύσεων έχει επιδοθεί το συγκρότημα Πόρτο Καρράς στη Σιθωνία Χαλκιδικής τον 

τελευταίο χρόνο. Σύμφωνα με καταγγελία του προέδρου του Σωματείου Εργαζομένων Κέλυφος 

του Πόρτο Καρράς, η αρχή έγινε τις πρώτες ημέρες του 2024 οπότε απολύθηκαν υπάλληλοι με 

χρόνια εμπειρία. Ύστερα, ήρθε η απόλυση συνδικαλιστή εργαζόμενου και πριν το τέλος της 

περασμένης χρονιάς δέκα καμαριέρες ενημερώθηκαν ότι δεν βρίσκονται πλέον στο προσωπικό 

της επιχείρησης. Πρόκειται για δέκα γυναίκες της βιοπάλης που έχουν απόλυτη ανάγκη από 

δουλειά και οι οποίες ανταποκρίνονταν στις απαιτήσεις της θέσης τους κάτω από αντίξοες 

συνθήκες, καθώς το προσωπικό της επιχείρησης σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά έχει 

μειωθεί κατά 30%. 

Ιδίως σε ότι αφορά την απόλυση του συνδικαλιστή εργαζόμενου ο πρόεδρος του Σωματείου έχει 

κάνει λόγο στην ιστοσελίδα xalkidikipolitiki.com για εκδικητική απόλυση: «η απόλυση αυτή 

παραπέμπει σε εκδίκηση, μιας και από ότι φαίνεται όποιος τάσσεται υπέρ των συμφερόντων και 

τα δίκαιων δικαιωμάτων των εργαζομένων γίνεται “εχθρός” και μπαίνει απευθείας στο μάτι του 

κυκλώνα». Μάλιστα, η Επιθεώρηση Εργασίας αποφάσισε, όπως ο πρόεδρος του Σωματείου 

Εργαζομένων Κέλυφος έκανε γνωστό σε συνέντευξή του Στο Κόκκινο Θεσσαλονίκης, πως η 

απόλυση αυτή είναι άκυρη και καταχρηστική. 

 

Κατόπιν αυτών, ερωτάται η αρμόδιος Υπουργός: 

● Ποιες ποινές έχουν επιβληθεί στο Πόρτο Καρράς για την άκυρη και καταχρηστική 

απόλυση συνδικαλιστή εργαζόμενου; 
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● Η Επιθεώρηση Εργασίας έχει ερευνήσει τις δέκα τελευταίες απολύσεις καθαριστριών; 

● Η Επιθεώρηση Εργασίας πότε θα εξετάσει τις συνθήκες κάτω από τις οποίες εργάζονται 

οι υπάλληλοι του Πόρτο Καρράς; 

 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Αθανάσιος (Νάσος) Ηλιόπουλος 

Αθανασία (Σία) Αναγνωστοπούλου 

Ευτυχία (Έφη) Αχτσιόγλου 

Χουσείν Ζεϊμπέκ 

Θεοπίστη (Πέτη) Πέρκα 

Δημήτριος Τζανακόπουλος 

Μερόπη Τζούφη 

Ευκλείδης Τσακαλώτος 

Θεανώ Φωτίου 

 




